
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Ionawr 2022 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00-09.15)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd 

y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar senedd.tv. 

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.15-11.25)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 - sesiwn 1 

(09.15-10.15) (Tudalennau 1 - 77)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Lee Waters AS, y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd a'r Môr 

John Howells, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd, Ynni a Chynllunio 

Steve Vincent, Cyfarwyddwr Seilwaith Economaidd 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 

Papur - Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

Egwyl (10.15–10.25)  

 

3 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 - sesiwn 2 

(10.25-11.25)   

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Lee Waters AS, y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd a'r Môr 

John Howells, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd, Ynni a Chynllunio 

Steve Vincent, Cyfarwyddwr Seilwaith Economaidd 

 

Egwyl Ginio (11.25-12.20)  

 

Rhag-gyfarfod preifat (12.20-12.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (12.30-14.00)  

 

4 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru 

(12.30-14.00) (Tudalennau 78 - 99)  

Syr David Henshaw, Cadeirydd - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Prif Weithredwr - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol dros Tystiolaeth, Polisi a Thrwyddedu 

– Cyfoeth Naturiol Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2020-21 - Cyfoeth Naturiol Cymru 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

5 Papurau i’w nodi 

(14.00)   



 

 

 

5.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 100 - 102)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid, at y Cadeirydd, mewn perthynas â 

Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 

5.2 Cyllid ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru yn y dyfodol 

 (Tudalennau 103 - 105)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch cyllid ar 

gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru yn y dyfodol 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r llythyr gan y Cadeirydd 

ynghylch cyllid ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru yn y dyfodol 

5.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 a chraffu blynyddol ar Gyfoeth 

Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 106 - 110)  

Dogfennau atodol: 

Papur gan RSPB Cymru ynghylch cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-

23 a chraffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur gan Y Cerddwyr ynghylch cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 

(Saesneg yn unig) 

5.4 Eitemau plastig untro 

 (Tudalennau 111 - 113)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y 

wybodaeth ddiweddaraf am gynigion i wahardd eitemau plastig untro 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r llythyr gan y Cadeirydd 

ynghylch y wybodaeth ddiweddaraf am gynigion i wahardd eitemau plastig 

untro 

5.5 Rheoli'r amgylchedd morol 

 (Tudalennau 114 - 116)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Gwybodaeth ddilynol gan Gyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn eu sesiwn 

dystiolaeth ar reoli amgylchedd morol yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 9 Rhagfyr 

2021 

5.6 Gollyngiadau carthion 

 (Tudalennau 117 - 118)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Gadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru i lythyr y Cadeirydd dyddiedig 

22 Tachwedd ynghylch gollyngiadau carthion nas caniateir (Saesneg yn unig) 

5.7 Fframweithiau Cyffredin - Sylweddau Ymbelydrol 

 (Tudalen 119)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd ynghylch y Cytundeb 

Fframwaith Amlinellol a’r Concordat ar gyfer y Fframwaith Cyffredin 

Sylweddau Ymbelydrol 

5.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol rhwng Senedd Cymru a Llywodraeth 

Cymru 

 (Tudalennau 120 - 121)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

mewn perthynas â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-Sefydliadol rhwng Senedd 

Cymru a Llywodraeth Cymru 

5.9 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 122 - 123)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd a’r 

Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr 

Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

5.10 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 124)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd ynghylch y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 



 

 

5.11 Cymru'r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040 

 (Tudalennau 125 - 128)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Cymru’r 

Dyfodol:y cynllun cenedlaethol 2040 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r llythyr gan y Cadeirydd 

ynghylch Cymru’r Dyfodol:y cynllun cenedlaethol 2040 

5.12 Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â'r UE) 2022 

 (Tudalennau 129 - 130)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch Rheoliadau Plaladdwyr 

(Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022 

5.13 Rheoliadau Rhestrau Gwledig Cymeradwy (Anifeiliaid a Chynhyrchion 

Anifeiliaid) (Diwygio) (Rhif 2) 2021 

 (Tudalennau 131 - 132)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd at 

y Cadeirydd ynghylch Rheoliadau Rhestrau Gwledydd Cymeradwy (Anifeiliaid 

a Chynhyrchion Anifeiliaid) (Diwygio) (Rhif 2) 2021 

5.14 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 

(Rhif 2) 2021 

 (Tudalennau 133 - 134)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 

(Rhif 2) 2021 

5.15 Prosiect Morlais 

 (Tudalennau 135 - 138)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Papur gan Gyfoeth Naturiol Cymru ynghylch prosiect arddangos ffrwd lanwol 

Morlais 

5.16 Defnydd o’r term BAME (Du, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig) 

 (Tudalennau 139 - 140)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at Brif Weithredwr a Chlerc Comisiwn y Senedd ynghylch y 

defnydd o’r term BAME 

5.17 Amserlen ar gyfer Busnes Pwyllgorau’r Senedd 

 (Tudalennau 141 - 148)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llywydd at Gadeiryddion Pwyllgorau’r Senedd ynghylch 

amserlen Busnes Pwyllgorau’r Senedd 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.00)   

 

Cyfarfod preifat (14.00-15.00)  

 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: trafod y 

dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2 a 3 

   

 

8 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru - ystyried y 

dystiolaeth a glywyd o dan eitem 4 

   

 

9 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

 (Tudalennau 149 - 194)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Papur - Blaenraglen waith (Saesneg yn unig) 

 

10 Trafod y Llythyr gan y Llywydd ynghylch amserlen Busnes 

Pwyllgorau’r Senedd 

   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pe
[...]
, a gymeradwywyd yn 2015. Bydd y ddyletswydd i 
gyflawni’r polisïau a nodir yn y Cynlluniau Datblygu Rhanbarthol yn parhau gyda’r  
awdurdodau lleol. 
 
Bydd y cynlluniau hyn yn cael eu datblygu ochr yn ochr â’r Cynllun Cyflawni 
Cenedlaethol ar gyfer Trafnidiaeth sy’n cael ei ddatblygu gan Trafnidiaeth Cymru. 
Bydd hyn yn nodi prosiectau, cynlluniau, mentrau neu ymyriadau penodol a fydd yn 
nodi gwariant, yn seiliedig ar flaenoriaethau’r Strategaeth, gan gynnwys cyflawni 
prosiectau sydd eisoes ar y gweill. Bydd hefyd yn cefnogi’r gwaith o weithredu 
Cymru’r Dyfodol – Cynllun Cenedlaethol 2040, a Strategaeth Buddsoddi yn 
Seilwaith Cymru. Bydd y Cynllun Cyflawni Cenedlaethol ar gyfer Trafnidiaeth yn 
disodli’r Cynllun Cyllid Trafnidiaeth Cenedlaethol presennol, 2015 (a ddiweddarwyd 
yn 2017 a 2018). Y bwriad yw ei gyhoeddi fel y gellir cynnal ymgynghoriad 
cyhoeddus ffurfiol yn ei gylch ym mis Mai 2022.  
 
Bydd y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn cael ei rannu’n ddwy ran. Y Cynllun, a 
fydd yn nodi’r polisïau ar gyfer gweithredu Strategaeth Drafnidiaeth Cymru yn y 
rhanbarth, a’r Rhaglen, a ddylai restru’r ymyriadau arfaethedig dros gyfnod o 5 
mlynedd (2023-24 i 2027-28). 
 
Defnyddir y cynlluniau hyn i ddyrannu cyllid i flaenoriaethau lleol a rhanbarthol. Yn y 
tymor byr ac wrth i’r cynlluniau gael eu datblygu, bydd cyllid yn canolbwyntio ar 
Deithio Llesol a’r broses o gyflwyno’r terfyn cyflymder o 20MYA. 

  

 
3.2 Seilwaith TGCh  

 

 

Manylion cyfanswm cyfraniad Llywodraeth Cymru at gynllun olynol Cyflymu 
Cymru, gan gynnwys targedau contract perthnasol ar gyfer BT/Openreach a 
pherfformiad tuag at y targedau hyn.  
 
Cyfanswm gwerth y Cynllun - £59.03 miliwn –  
 
Rhaniad y cyllid: 

Tudalen y pecyn 57



34 

 

Llywodraeth y DU - £2 filiwn 
Cyllid yr UE - £32.6 miliwn 
Llywodraeth Cymru - £24.43 miliwn 
 
Targedau Contract 
 
Perfformiad  
Eiddo – 39,000 
Eiddo a basiwyd hyd yma – 24,515 
Eiddo sy’n weddill – 14,485 
 
Manylion y cyllidebau a ddyrenn
[...]
en â’r dysgu a gafwyd yn ystod 2 flynedd 
gyntaf y rhaglen, gan gynnwys drwy greu 30 o ardaloedd newydd o’r Goedwig 
Genedlaethol. Byddwn hefyd yn cynnig coeden i bob aelwyd yng Nghymru, un y 
gallant ei phlannu neu y gellir ei phlannu ar eu rhan, ac yn creu 100 o Goedwigoedd 
Bach. Bydd hyn yn ychwanegu at yr 14 safle enghreifftiol sydd gennym eisoes.  

 
Mae’r Goedwig Genedlaethol yn ddull Cymru gyfan sy’n seiliedig ar gyfres o 6 

chanlyniad sy’n gweithredu fel egwyddorion arweiniol y Goedwig Genedlaethol. Bydd 

angen i goetiroedd fodloni’r tri maen prawf hanfodol ac o leiaf un maen prawf dymunol 

iawn i fod yn Rhwydwaith y Goedwig Genedlaethol. Ei brif nod yw cysylltu coetiroedd 

ledled Cymru a gwella manteision amgylcheddol, cymdeithasol ac economaidd i 

genedlaethau’r dyfodol. Bydd ymgynghoriad yn cael ei lansio ym mis Ionawr 2022 i 

ymgynghori ar strategaeth hirdymor y Goedwig Genedlaethol  

Ar 13 Gorffennaf 2021, cyhoeddodd y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd ddatganiad 

ysgrifenedig yn nodi ei ganfyddiadau yn sgil ymarfer at wraidd y mater ar sut i ddileu’r 

rhwystrau i blannu coed yng Nghymru, a sut y gallwn ddefnyddio mwy o bren o Gymru 

wrth adeiladu. Mae’r argymhellion yn cynnwys ffyrdd o gefnogi unigolion a 

chymunedau i blannu coed, cynllun ariannu newydd ar gyfer creu coetiroedd a 

strategaeth ddiwydiannol i gydgysylltu’r gadwyn gyflenwi pren a’r sectorau adeiladu. 

 

Bydd y cyllid ychwanegol yn cefnogi ymrwymiad y Rhaglen Lywodraethu i greu 
Coedwig Genedlaethol yn ymestyn o’r Gogledd i’r De. Bydd y Goedwig Genedlaethol 
yn creu ardaloedd o goetiroedd newydd ac yn helpu i adfer a chynnal rhai o 
goetiroedd hynafol unigryw Cymru. Ymhen amser, bydd yn ffurfio rhwydwaith 
cysylltiedig sy’n rhedeg ledled Cymru, a fydd yn cyflwyno manteision cymdeithasol, 
economaidd ac amgylcheddol. 
 
Mae hefyd yn darparu’r gyllideb i gyflawni’r ymrwymiad i greu strategaeth 
ddiwydiannol sy’n seiliedig ar bren a all ddatblygu a chynnal y broses o gynhyrchu 
[...]
Disgwylir i CNC dderbyn dyraniad i gyflawni cyfran o’r rhaglen Rhwydweithiau Natur 
(NNP) dros y 3 blynedd nesaf. Mae’r swm i’w gadarnhau yn amodol ar ganlyniadau’r 
cyfnod dylunio. 
 
Mae dynodi Parc Cenedlaethol yn ymgymeriad sylweddol a bydd cyllid i CNC yn eu 
galluogi i ymgymryd â’r rhaglen angenrheidiol. 
 
 
Meysydd eraill sydd o ddiddordeb i’r Pwyllgor  
 
Gweithredu argymhellion a wnaed gan y Tasglu Adferiad Gwyrdd 
 
Cafodd Grŵp Gorchwyl a Gorffen Adferiad Gwyrdd y dasg o nodi camau gweithredu 
ar gyfer Cynllun Adfer o Covid-19 Llywodraeth Cymru a datblygu cynllun a rennir i 
sefydlogi’r amgylchedd yn y trydydd sector, gan dynnu sylw at yr angen i gryfhau 

Tudalen y pecyn 73



50 

 

cydnerthedd ariannol, llywodraethu ac ymgysylltiad cymunedol. Mewn perthynas â’r 
amcan cyntaf uchod, cyhoeddodd y Grŵp yr Adroddiad Adferiad Gwyrdd: 
Blaenoriaethau ar gyfer Gweithredu ar 3 Rhagfyr 2020 ac, yn 2020/2021, ariannodd 
Llywodraeth Cymru becyn o’r prosiectau blaenoriaeth hyn i gefnogi bioamrywiaeth, 
cyfanswm o £1.030 miliwn o gyfalaf a chyfanswm refeniw o £105,000. Ymrwymodd 
Llywodraeth Cymru gyfalaf ychwanegol o £4 miliwn a refeniw o £300,000 i 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) ar 25 Chwefror 2021. Roedd y cyllid 
hwn i’w ddosbarthu i Awdurdodau Lleol ar gyfer prosiectau a oedd yn cyflawni yn 
erbyn pum blaenoriaeth yr adroddiad Blaenoriaethau ar gyfer Gweithredu. O dan yr ail 
amcan, cyhoeddodd y Grŵp yr adroddiad Adferiad Gwyrdd: cefnogi’r sector 
amgylcheddol yng Nghymru. Wedi hynny, bu Llywodraeth Cymru yn gweithio mewn 
partneriaeth gyda Chronfa Dreftadaeth y Loteri Genedlaethol, gan lansio cynllun 
Meithrin Gallu gwerth £920,000 ar gyfer y sector amgylcheddol ym mis Tachwedd 
2020. 
 
Yn fwy diweddar, cyfarfu Syr David Henshaw â’r Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
ym mis Tachwedd 2021 i drafod camau nesaf y Grŵp, sy’n cynnwys datblygu achos 
busnes mewn perthynas â’r Gwasanaeth Natur Cenedlaethol. O fewn y gyllideb eleni, 
rydym wedi ehangu cyl
[...]
ghymru. 

 

Tudalen y pecyn 77



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Cyfarfod y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith– 

dydd Iau 20 Ionawr 2022. 

 

Craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru: 

 

Cyfoeth Naturiol Cymru: Adroddiad 

Blynyddol a Chyfrifon 2020-21 

 

 

 

Tudalen y pecyn 91

https://busnes.senedd.cymru/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=741
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/693890/nrw-annual-report-and-accounts-202021-w.pdf
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/693890/nrw-annual-report-and-accounts-202021-w.pdf


Tudalen 1 o 8 

Tystiolaeth 

Nodyn Briffio 

www.cyfoethnaturiol.cymru 

Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Craffu Blynyddol Adnoddau Naturiol Cymru - Ionawr 2022 

Diweddariad ar y briffio ar faterion allweddol a chynnydd a wnaed ers mis Rhagfyr 
2020. 

Cynnwys 

1. Cyflwyniad

2. Adfywio

3. Adferiad Gwyrdd

4. Ymarfer Gwaelodlin

5. COP 26 a COP Cymru

6. Parodrwydd ar gyfer y Gaeaf

7. Hela Trywydd

8. Ansawdd Dŵr

9. Y Bwrdd Recriwtio

Tudalen y pecyn 92



 

 

Tudalen 2 o 8 www.naturalresources.wales 

Cyflwyniad 

Mae'n bleser gennym ein bod wedi'n gwahodd i roi tystiolaeth gerbron y Pwyllgor Newid yn 

yr Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith. I gyd-fynd â manylion ein hadroddiad blynyddol, 

rydym wedi amlinellu isod rhai meysydd gwaith er mwyn diweddaru aelodau'r pwyllgor ar 

ein gweithgareddau diweddaraf. 

 

Ymateb ac Adfywio ar ôl COVID 

Yn dilyn penderfyniad Llywodraeth Cymru i symud i Rybudd Covid Lefel 0 ym mis Awst, 

gwnaethom ddiweddaru ein canllawiau adfer i staff er mwyn caniatáu hyblygrwydd cynyddol 

ar gyfer teithio rhwng swyddfeydd a chyfarfodydd dan do. Rydym yn parhau i ddiweddaru a 

dilyn ein Hasesiad Risg Swyddogaethol COVID i leihau'r risg parhaus a gwirioneddol o 

heintio. Yn unol â safbwynt Llywodraeth Cymru, rydym yn parhau i annog yr holl staff i 

weithio gartref ll
[...]
ctive-substances-common-framework&data=04%7C01%7CFrances.Thomson%40gov.wales%7Ca6f63321760b43d3c37008d9c09befe9%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637752598232149195%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=qeyeR0OIW4SSa%2FoGVD8q7gswA33erRGI0Db6M2PZUYA%3D&reserved=0


21 Rhagfyr 2021 

Annwyl Gadeirydd 

Cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol 

Yr wythnos diwethaf cafodd ein hadroddiad ar y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol rhwng 
Senedd Cymru a Llywodraeth Cymru ei nodi gan y Senedd. 

Hoffwn dynnu eich sylw at yr adroddiad hwn, sy'n cynnwys y Cytundeb. 

Mae'r Cytundeb yn cynrychioli'r sefyllfa a gytunwyd rhwng y Senedd a Llywodraeth Cymru ar y 
wybodaeth y bydd Llywodraeth Cymru, lle y bo’n briodol, yn ei darparu i'r Senedd am ei chyfranogiad 
mewn cyfarfodydd rhynglywodraethol ffurfiol ar lefel Gweinidogion, concordatiau, cytundebau a 
memoranda cyd-ddealltwriaeth. 

Bwriad y Cytundeb yw cefnogi gallu'r Senedd i graffu ar weithgarwch Llywodraeth Cymru ac i ddwyn 
Gweinidogion Cymru i gyfrif yn yr arena rynglywodraethol. Felly, mae’n bosibl y bydd y Cytundeb o 
ddiddordeb i chi yng nghyd-destun unrhyw waith craffu y byddwch yn ei wneud yn y dyfodol. 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 Y 
 Pwyllgor Deddfwriaeth,  

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 
— 
Legislation, Justice and  

 
Constitution Committee 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith  
Cadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Tudalen y pecyn 120

Eitem 5.8

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38300
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38300


Yn gywir, 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 121



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

31 Rhagfyr 2021 

Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Huw Irranca-Davies AS 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Annwyl Huw, 

Rydym yn ysgrifennu atoch yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i roi 

gwybod i chi y disgwylir i'r Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a 

Materion Gwledig gael ei gynnal ar y dyddiadau canlynol yn ystod 2022:  

 31 Ionawr

 21 Mawrth

 16 Mai

 27 Mehefin

 12 Medi

 24 Hydref

 5 Rhagfyr

Tudalen y pecyn 122

Eitem 5.9

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspond
[...]
to:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.wales


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

14 Ionawr 2022 

Annwyl Gadeiryddion, 

Rwy’n ysgrifennu yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i'ch hysbysu y bydd 
cyfarfod rhithwir o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd yn cael ei 
gynnal ar 17 Ionawr. Rwy’n ymddiheuro am gysylltu ar fyr rybudd. Mae’r cyfarfod wedi cael 
ei gadarnhau’r wythnos hon. 

Byddaf i’n cynrychioli Llywodraeth Cymru. Bydd y cyfarfod yn trafod cynnwys ac amseru’r 
ymgynghoriad sy’n dod ar y Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU. Byddwn yn trafod y 
Mecanwaith Cyfyngu ar Gostau hefyd. 

Bydd y Grŵp yn cyhoeddi cyd-hysbysiad ar ôl y cyfarfod. Mi fyddaf yn cyhoeddi Datganiad 
Ysgrifenedig hefyd. 

Yn gywir, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 124

Eitem 5.10

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


 

 

 

 

 

 

 

16 Rhagfyr 2021 

 

Annwyl Julie 

Cymru'r Dyfodol: Cynllun Cenedlaethol 2040. 

Yn ei gyfarfod ar 9 Rhagfyr, trafododd y Pwyllgor sawl darn o ohebiaeth mewn perthynas â Chymru'r 
[...]
ay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS Cadeirydd,  
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru  
SeneddLJC@senedd.wales  

09 Rhagfyr 2021 

Annwyl Huw, 

Rwy’n ysgrifennu atoch i hysbysu’r Pwyllgor am y bwriad i roi ein cydsyniad i Lywodraeth y 
DU wneud a chyflwyno Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022 erbyn 18 
Ionawr.  

Mae llythyr wedi cyrraedd oddi wrth Victoria Prentis AS, y Gweinidog Gwladol dros Ffermio, 
Pysgodfeydd a Bwyd yn gofyn am ein cydsyniad ar gyfer y ddeddfwriaeth hon.  Mae’r 
Rheoliad yn ymdrin â pholisi datganoledig ac yn effeithio ar Gymru. Gallai’r Rheoliad gael ei 
wneud gan Weinidogion Cymru wrth arfer eu pwerau.  Bydd y Rheoliad yn effeithio ar 
Gymru, Lloegr a’r Alban ac mae cais tebyg wedi’i anfon i Weinidogion yr Alban am eu 
cydsyniad. 

Caiff y Rheoliadau eu gwneud gan arfer y pwerau a roddir gan adran 8(1) Deddf Undeb 
Ewropeaidd (Ymadael) 2018 (c.16) i unioni diffygion yng nghyfraith yr UE a gedwir i 
weithredu’n effeithiol a diffygion eraill (yn arbennig o dan adran 8(2)(a) yn sgil ymadawiad y 
DU â’r Undeb Ewropeaidd.  

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu deddfwriaeth uniongyrchol ddiangen yr UE sydd wedi’i 
dargadw sy’n rhan o’r drefn ar gyfer rheoleiddio cynnyrch amddiffyn planhigion (“PPP”) a’r 
lefel gweddillion uchaf (“MRL”), fel y gall y trefniadau hyn barhau i weithredu’n effeithiol ar ôl 
diwedd y cyfnod gweithredu. Mae’r dirymiadau hyn yn ymdrin â deddfwriaeth uniongyrchol 
yr UE a ddaeth i rym tuag at ddiwedd y cyfnod gweithredu (nad oedd OSau Ymadael 
cynharach yr UE yn ymdrin â nhw). Dônt i rym ym Mhrydain Fawr trwy ddarpariaethau 
pontio yn OSau Ymadael cynharach yr UE a’r cofrestrau statudol cenedlaethol. O’r 
herwydd, nid oes angen mwyach y ddeddfwriaeth uniongyrchol yr UE a gedwir a gaiff ei 
dirymu.  

Tudalen y pecyn 129

Eitem 5.12

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:SeneddLJC@senedd.wales


Er mai egwyddor cyffredinol
[...]
'n gysylltiedig â chyflwyno'r OS brys hwn.  
 
Gan fod Fframwaith Iechyd a Lles Anifeiliaid Cyffredin y DU y cytunwyd y polisi drwyddo ac 
oherwydd bod nwyddau o'r math hwn yn symud yn rhwydd o fewn Prydain Fawr, nid oes 
rheswm dros bolisi gwahanol rhwng gwledydd Prydain Fawr. At hynny, nid yw'r Rheoliadau 
hyn yn diwygio unrhyw Offeryn Cymreig a wneir gan Weinidogion Cymru. 
 
Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog dros y 
Cyfansoddiad, a'r Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.    
 
Yn gywir, 

 
Lesley Griffiths AS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 132

https://gov.wales/written-statement-approved-country-lists-animals-and-animal-products-amendment-no-2-regulations
https://gov.wales/written-statement-approved-country-lists-animals-and-animal-products-amendment-no-2-regulations


Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref MA-LG-3951-21 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

20 Rhagfyr 2021 

Annwyl Huw 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 

2021 

Mae'r Ysgrifennydd Gwladol yn bwriadu gwneud yr Offeryn Statudol (OS) a enwir uchod (“yr 

Offeryn”) o dan bwerau a roddir gan: 

 erthygl 14
[...]
l. 

• Bydd gweithredu unrhyw gamau yn y dyfodol yn ddibynnol ar ganlyniad y 
gwaith monitro a wneir. 

 
Noder: Bydd Gwasanaeth Trwyddedu CNC yn ymgynghori ag adran Gynghori CNC a 
chynghorwyr technegol eraill wrth asesu a phenderfynu ar y cyflwyniadau ôl-ganiatâd 
hyn.  

Tudalen y pecyn 138



Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

10 Rhagfyr 2021 

Annwyl Manon 

Defnyddio'r term BAME (Du, Asiaidd ac Ethnig Leiafrifol) 

Wrth i'r Pwyllgor drafod ei adroddiad drafft, Craffu ar Gyfrifon: Comisiwn y Senedd 2020-21, roedd 
nifer o gyfeiriadau at yr acronym BAME. Gofynnodd un Aelod i ni beidio â defnyddio’r term hwn am 
fod dinasyddion sy'n cynrychioli'r gymuned hon yn teimlo ei fod yn sarhaus. Roedd Aelodau'r 
Pwyllgor yn cytuno’n llwyr, ac oni bai am ddyfyniadau uniongyrchol o gyhoeddiadau neu Gofnod y 
Trafodion, newidiwyd pob cyfeiriad i ddweud 'cymunedau lleiafrifoedd ethnig' yn lle hynny. Rwy’n siŵr 
y byddwch wedi gweld yr ymadrodd hwn yn ein hadroddiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar. 

Gofynnodd y Pwyllgor i mi ysgrifennu atoch yn gofyn i Gomisiwn y Senedd roi'r gorau i ddefnyddio'r 
term BAME. Cyhoeddodd y Comisiwn ar Wahaniaethau Hil ac Ethnig Adroddiad ym mis Ebrill 2021 ar 
gyfer Llywodraeth y DU a oedd yn ymchwilio i wahaniaethau hil ac ethnig yn y DU. Un o'r meysydd a 
ystyriwyd oedd defnyddio'r termau BAME a BME, ac ym mis Mawrth 2021, argymhellodd y Comisiwn 
ar Wahaniaethau Hil ac Ethnig y dylai Llywodraeth y DU roi'r gorau i ddefnyddio'r term BAME. Mae 
Llywodraeth y DU yn trafod ei hymateb i Adroddiad y Comisiwn ar hyn o bryd. 

Byddai'r Pwyllgor yn croesawu barn Comisiwn y Senedd ar y cais hwn unwaith y bydd wedi'i drafod 
yn llawn. 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee

Senedd Cymru
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN

SeneddCCGG@Senedd.cymru
senedd.cymru/SeneddCCGG

0300 200 6565

— 
Welsh Parliament  

Cardiff B
[...]
derfyniad terfynol. 

Tudalen y pecyn 148



 

 

 

Tudalen y pecyn 149



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 - sesiwn 1
	Papur - Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23

	4 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru
	Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2020-21 - Cyfoeth Naturiol Cymru
	Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru

	5.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23
	5.2 Cyllid ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru yn y dyfodol
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r llythyr gan y Cadeirydd ynghylch cyllid ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru yn y dyfodol

	5.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 a chraffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru
	Papur gan Y Cerddwyr ynghylch cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 (Saesneg yn unig)

	5.4 Eitemau plastig untro
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r llythyr gan y Cadeirydd ynghylch y wybodaeth ddiweddaraf am gynigion i wahardd eitemau plastig untro

	5.5 Rheoli'r amgylchedd morol
	5.6 Gollyngiadau carthion
	5.7 Fframweithiau Cyffredin - Sylweddau Ymbelydrol
	5.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol rhwng Senedd Cymru a Llywodraeth Cymru
	5.9 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	5.10 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd
	5.11 Cymru'r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r llythyr gan y Cadeirydd ynghylch Cymru’r Dyfodol:y cynllun cenedlaethol 2040

	5.12 Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â'r UE) 2022
	5.13 Rheoliadau Rhestrau Gwledig Cymeradwy (Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid) (Diwygio) (Rhif 2) 2021
	5.14 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 2021
	5.15 Prosiect Morlais
	5.16 Defnydd o’r term BAME (Du, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig)
	5.17 Amserlen ar gyfer Busnes Pwyllgorau’r Senedd
	9 Trafod blaenraglen

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Ionawr 2022 

Amser: 09.15 - 15.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12573 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Carolyn Thomas AS (yn lle Joyce Watson AS) 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Lee Waters AS, Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Steve Vincent, Llywodraeth Cymru 

Syr David Henshaw, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol, Gwybodaeth, 

http://senedd.tv/


 

 

Strategaeth a Chynllunio, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

1.2 Pe bai'n gadael y cyfarfod am unrhyw reswm, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor 

eisoes wedi cytuno y byddai Delyth Jewell AS yn cadeirio dros dro yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS, a dirprwyodd Carolyn Thomas AS ar 

ei rhan. 

1.4 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, cafwyd datganiadau o fuddiannau perthnasol gan 

Jenny Rathbone AS a Carolyn Thomas AS. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 - 

sesiwn 1  

2.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith y Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022–23. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 - 

sesiwn 2  

3.1 Parhaodd y Pwyllgor â’i waith craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2022–23. 

4 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Syr David Henshaw, Clare Pillman a Ceri Davies 

o Gyfoeth Naturiol Cymru. 



 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

5.1 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23  

5.2 Cyllid ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru yn y dyfodol  

5.3 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 a gwaith craffu blynyddol ar 

Gyfoeth Naturiol Cymru  

5.4 Eitemau plastig untro  

5.5 Rheoli'r amgylchedd morol  

5.6 Gollyngiadau carthion  

5.7 Fframweithiau Cyffredin - Sylweddau Ymbelydrol  

5.8 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol rhwng Senedd Cymru a Llywodraeth 

Cymru  

5.9 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

5.10 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd  

5.11 Cymru'r Dyfodol: Cynllun cenedlaethol 2040  

5.12 Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â'r UE) 2022  

5.13 Rheoliadau Rhestrau Gwledig Cymeradwy (Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2021  

5.14 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 

2021  

5.15 Prosiect Morlais  

5.16 Defnydd o'r term BAME (Du, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig  

5.17 Amserlen ar gyfer Busnes Pwyllgorau'r Senedd  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23: trafod 

y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

8 Gwaith craffu blynyddol ar Gyfoeth Naturiol Cymru - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 4  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 4. 

9 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arni. 

10 Trafod y llythyr gan y Llywydd ynghylch amserlen Busnes Pwyllgorau'r 

Senedd  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd ynghylch amserlen Busnes 

Pwyllgorau’r Senedd. 


